
quinta-feira, 25 de fevereiro de 2021 Diário Ofi cial da Cidade de São Paulo São Paulo, 66 (38) – 3

PORTARIA 258, DE 24 DE FEVEREIRO DE 2021

PROCESSO SEI Nº 6058.2021/0000230-9
BRUNO COVAS, Prefeito do Município de São Paulo, no uso 

da competência que lhe foi conferida por Lei,
RESOLVE:
Exonerar o senhor CLAUDIO TELES DE LIMA, RF 724.886.5, 

do cargo de Supervisor Técnico II, Referência DAS-12, da Su-
pervisão Técnica de Fiscalização, da Coordenadoria de Planeja-
mento e Desenvolvimento Urbano, da Subprefeitura Vila Maria/
Vila Guilherme, constante das Leis 13.682/03 e 16.974/18, vaga 
14237.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO, aos 24 de 
fevereiro de 2021, 468º da fundação de São Paulo.

BRUNO COVAS, Prefeito

 TITULOS DE NOMEAÇÃO
 TÍTULO DE NOMEAÇÃO 137, DE 24 DE FEVE-

REIRO DE 2021

PROCESSO SEI 6010.2021/0000240-4
BRUNO COVAS, Prefeito do Município de São Paulo, usando 

das atribuições que lhe são conferidas por lei,
RESOLVE:
NOMEAR
SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE
1. FRANCISCO CARDOSO BROCHADO NETO, RF 575.469.1, 

vínculo 1, para exercer o cargo de Assessor II, Ref. DAS-10, do 
Hospital Municipal Doutor Carmino Caricchio, da Secretaria 
Executiva de Atenção Hospitalar, da Secretaria Municipal da 
Saúde, vaga 17836, constante da Lei 17.433/20 e do Decreto 
59.685/20. 

2. ALINE TOZI FIORELLI TARDINI, RF 790.036.8, vínculo 1, 
excepcionalmente, a partir de 11/02/2021, para exercer o cargo 
de Assessor Técnico I, Ref. DAS-11, da Coordenadoria Regional 
de Saúde Norte, da Secretaria Executiva de Atenção Básica, 
Especialidades e Vigilância em Saúde, da Secretaria Municipal 
da Saúde, vaga 10862, constante da Lei 17.433/20 e do Decreto 
59.685/20.

3. IZIS ZUMYARA MIRVANA D’AMICO, RF 831.685.6, vín-
culo 1, excepcionalmente, a partir de 25/11/2020, para exercer 
o cargo de Assessor Técnico I, Ref. DAS-11, da Coordenadoria 
de Administração e Suprimentos, da Secretaria Executiva de 
Gestão Administrativa, da Secretaria Municipal da Saúde, vaga 
9398, constante da Lei 17.433/20 e do Decreto 59.685/20.

4. JESSICA APARECIDA SILVA, RG 43.722.921-X-SSP/SP, 
para exercer o cargo de Assessor Administrativo, Ref. DAI-02, da 
Coordenadoria de Avaliação e Controle da Assistência Comple-
mentar, da Secretaria Executiva de Regulação, Monitoramento, 
Avaliação e Parcerias, da Secretaria Municipal da Saúde, vaga 
9390, constante da Lei 17.433/20 e do Decreto 59.685/20. 

5. ROSELI APARECIDA MACHADO LEAL, RF 655.229.3, 
vínculo 2, para exercer o cargo de Assessor I, Ref. DAS-09, da 
Coordenadoria Regional de Saúde Oeste, da Secretaria Execu-
tiva de Atenção Básica, Especialidades e Vigilância em Saúde, 
da Secretaria Municipal da Saúde, vaga 10339, constante da Lei 
17.433/20 e do Decreto 59.685/20. 

6. MARCO AURELIO MOURA, RF 574.888.7, vínculo 3, para 
exercer o cargo de Coordenador I, Ref. DAS-11, da Unidade de 
Vigilância em Saúde, da Supervisão Técnica de Saúde Freguesia 
do Ó/Brasilândia, da??Coordenadoria Regional de Saúde Norte, 
da Secretaria Executiva de Atenção Básica, Especialidades e 
Vigilância em Saúde, da Secretaria Municipal da Saúde, vaga 
10860, constante da Lei 17.433/20 e do Decreto 59.685/20. 

7. SUZANA DE NOVAIS SANTANA, RF 835.063.9, vínculo 2, 
para exercer o cargo de Assessor Administrativo, Ref. DAI-06, 
da Secretaria Executiva de Gestão Administrativa, da Secretaria 
Municipal da Saúde, vaga 9472, constante da Lei 17.433/20 e 
do Decreto 59.685/20. 

8. DARIO VENTURA, RF 595.195.0, vínculo 2, para exercer 
o cargo de Supervisor Técnico II, Ref. DAS-12, da Supervisão 
Técnica de Saúde Casa Verde/Cachoeirinha, da Coordenadoria 
Regional de Saúde Norte, da Secretaria Executiva de Atenção 
Básica, Especialidades e Vigilância em Saúde, da Secretaria 
Municipal da Saúde, vaga 10787, constante da Lei 17.433/20 e 
do Decreto 59.685/20. 

9. SANDRA LUCIA BRUM MIRANDEZ, RF 661.488.4, vínculo 
3, para exercer o cargo de Assessor Técnico II, Ref. DAS-12, 
da Coordenadoria de Regulação, da Secretaria Executiva de 
Regulação, Monitoramento, Avaliação e Parcerias, da Secretaria 
Municipal da Saúde, vaga 17990, constante da Lei 17.433/20 e 
do Decreto 59.685/20. 

10. WALTAIR SANTOS, RF 513.648.2, vínculo 3, para exercer 
o cargo de Assessor Administrativo, Ref. DAI-07, da Secretaria 
Executiva de Gestão Administrativa, da Secretaria Municipal 
da Saúde, vaga 9467, constante da Lei 17.433/20 e do Decreto 
59.685/20. 

11. NADIA MARIA SANTOS RIBEIRO, RF 759.271.0, vínculo 
3, para exercer o cargo de Assessor Administrativo, Ref. DAI-02, 
da Coordenadoria de Administração e Suprimentos, da Secreta-
ria Executiva de Gestão Administrativa, da Secretaria Municipal 
da Saúde, vaga 9389, constante da Lei 17.433/20 e do Decreto 
59.685/20. 

12. ADRIANA DE ALMEIDA JECKS, RF 821.721.1, vínculo 1, 
para exercer o cargo de Assessor Técnico I, Ref. DAS-11, da Co-
ordenadoria Regional de Saúde Norte, da Secretaria Executiva 
de Atenção Básica, Especialidades e Vigilância em Saúde, da 
Secretaria Municipal da Saúde, vaga 10839, constante da Lei 
17.433/20 e do Decreto 59.685/20.

13. SILVANA DE MORAES BORGES, RF 655.267.6, vínculo 
2, para exercer o cargo de Assessor Técnico I, Ref. DAS-11, 
da Coordenadoria de Atenção Básica, da Secretaria Executiva 
de Atenção Básica, Especialidades e Vigilância em Saúde, da 
Secretaria Municipal da Saúde, vaga 17804, constante da Lei 
17.433/20 e do Decreto 59.685/20. 

14. THAIS DOS SANTOS BONAGURA FLORIANO, RF 
878.317.9, vínculo 3, para exercer o cargo de Assessor II, Ref. 
DAS-10, do Hospital Municipal Professor Doutor Alípio Cor-
rêa Netto, da Secretaria Executiva de Atenção Hospitalar, da 
Secretaria Municipal da Saúde, vaga 17851, constante da Lei 
17.433/20 e do Decreto 59.685/20.

15. ELZO PEIXOTO, RF 528.746.4, vínculo 3, para exercer o 
cargo de Assessor II, Ref. DAS-10, do Hospital Municipal Doutor 
Ignácio Proença de Gouvêa, da Secretaria Executiva de Atenção 
Hospitalar, da Secretaria Municipal da Saúde, vaga 18114, cons-
tante da Lei 17.433/20 e do Decreto 59.685/20.

16. MARCOS LETTIERI FERNANDES, RF 836.509.1, vínculo 
1, para exercer o cargo de Assessor Administrativo, Ref. DAI-05, 
da Coordenadoria de Administração e Suprimentos, da Secreta-
ria Executiva de Gestão Administrativa, da Secretaria Municipal 
da Saúde, vaga 331, constante da Lei 17.433/20 e do Decreto 
59.685/20.

17. CARLA DE BRITO PEREIRA, RF 593.093.6, vínculo 2, 
excepcionalmente, a partir de 15/02/2021, para exercer o cargo 
de Assessor Especial I, Ref. DAS-14, da Secretaria Executiva 
de Atenção Básica, Especialidades e Vigilância em Saúde, da 
Secretaria Municipal da Saúde, vaga 17934, constante da Lei 
17.433/20 e do Decreto 59.685/20.

18. SANDRA SEIXAS LINS, RF 704.521.2, vínculo 3, ex-
cepcionalmente, a partir de 11/02/2021, para exercer o cargo 
de Diretor de Departamento Técnico, Ref. DAS-14, do Hospital 
Municipal Doutor José Soares Hungria, da Secretaria Executiva 
de Atenção Hospitalar, da Secretaria Municipal da Saúde, vaga 
17783, constante da Lei 17.433/20 e do Decreto 59.685/20.

19. CANDIDO ELPIDIO DE SOUZA VACCAREZZA, RF 
554.648.6, vínculo 2, excepcionalmente, a partir de 19/02/2021, 
para exercer o cargo de Diretor de Departamento Técnico, 

Ref. DAS-14, do Hospital Municipal Doutor Ignácio Proença 
de Gouvêa, da Secretaria Executiva de Atenção Hospitalar da 
Secretaria Municipal da Saúde, vaga 17757, constante da Lei 
17.433/20 e do Decreto 59.685/20.

20. JOSÉ ALBERTO DE LIMA NASSIF, RF 647.218.4, vínculo 
1, excepcionalmente, a partir de 19/02/2021, para exercer o 
cargo de Assessor Técnico II, Ref. DAS-12, do Hospital Municipal 
Doutor Fernando Mauro Pires Rocha, da Secretaria Executiva 
de Atenção Hospitalar, da Secretaria Municipal da Saúde, vaga 
17978, constante da Lei 17.433/20 e do Decreto 59.685/20.

21. WALDEMAR MAZAR JUNIOR, RF 565.121.2, vínculo 4, 
excepcionalmente, a partir de 15/01/2021, para exercer o cargo 
de Coordenador, Ref. DAS-10, da Seção Técnica de Clínica Geral 
e Moléstias Infecciosas, do Serviço Técnico de Atenção á Saúde 
do Paciente Clínico, da Gerência Técnica de Prática Assistencial, 
do Departamento Técnico de Atenção á Saúde, do Hospital do 
Servidor Público Municipal, da Secretaria Municipal da Saú-
de, constante das Leis 13.766/04, 16.122/15, artigo 97, § 3º, 
17.433/20, artigo 93 e do Decreto 52.042/10.

22. MARIA AUGUSTA DE TOLEDO MACHADO, RF 550.400.7, 
vínculo 1, para exercer o cargo de Assessor Técnico II, Ref. 
DAS-12, do Gabinete do Secretário, da Secretaria Municipal 
da Saúde, vaga 9673, constante da Lei 17.433/20 e do Decreto 
59.685/20.

23. CLAUDIA HONORIO CORREA, RF 830.007.1, vínculo 
2, para exercer o cargo de Assessor Técnico I, Ref. DAS-11, da 
Coordenadoria Regional de Saúde Norte, da Secretaria Execu-
tiva de Atenção Básica, Especialidades e Vigilância em Saúde, 
da Secretaria Municipal da Saúde, vaga 9396, constante da Lei 
17.433/20 e do Decreto 59.685/20.

24. RENATA FABRIS PAULIN BORDINI, RF 823.035.8, vín-
culo 1, para exercer o cargo de Coordenador, Ref. DAS-10, do 
Centro de Especialidades Odontológicas II Penha - Dr Wilson 
Ferreira do Valle, da Supervisão Técnica de Saúde Penha, da 
Coordenadoria Regional de Saúde Sudeste, da Secretaria Exe-
cutiva de Atenção Básica, Especialidades e Vigilância em Saúde, 
da Secretaria Municipal da Saúde, vaga 18211, constante da Lei 
17.433/20 e do Decreto 59.685/20.

25. KARINA DE SOUZA PIMENTEL, RF 832.001.2, vínculo 
2, para exercer o cargo de Assessor Administrativo, Ref. DAI-06, 
da Secretaria Executiva de Gestão Administrativa, da Secretaria 
Municipal da Saúde, vaga 9473, constante da Lei 17.433/20 e 
do Decreto 59.685/20.

26. MICHELE BATISTA DE OLIVEIRA, RF 833.296.7, vínculo 
2, para exercer o cargo de Assessor Técnico I, Ref. DAS-11, da 
Coordenadoria de Administração e Suprimentos, da Secretaria 
Executiva de Gestão Administrativa, da Secretaria Municipal 
da Saúde, vaga 9448, constante da Lei 17.433/20 e do Decreto 
59.685/20.

27. ROSELI GUSTAVO, RF 314.478.0, vínculo 2, para exercer 
o cargo de Assessor II, Ref. DAS-10, do Hospital Municipal 
Doutor Carmino Caricchio, da Secretaria Executiva de Atenção 
Hospitalar, da Secretaria Municipal da Saúde, vaga 18156, cons-
tante da Lei 17.433/20 e do Decreto 59.685/20. 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO, aos 24 de 
fevereiro de 2021, 468°da fundação de São Paulo.

BRUNO COVAS, Prefeito

TÍTULO DE NOMEAÇÃO 138, DE 24 DE FEVE-
REIRO DE 2021

PROCESSO SEI 6010.2021/0000240-4
BRUNO COVAS, Prefeito do Município de São Paulo, usando 

das atribuições que lhe são conferidas por lei,
RESOLVE:
NOMEAR
PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO
1. DANIELA SILVA CARDOSO DE ARAUJO, RF 816.639.1, 

para exercer o cargo de Chefe de Seção Técnica, Ref. DAS-10, 
da Seção de Contabilidade, da Subprocurdoria de Cobrança Ju-
dicial, do Departamento Fiscal, da Procuradoria de Ajuizamento 
e Cobrança, da Procuradoria Geral do Município, vaga 11442, 
constante das Leis 9.170/1980 e 16.974/2018.

2. JOZILDO FONSECA DE ANDRADE, RF 633.875.5, para 
exercer o cargo de Assessor Técnico I, Ref. DAS-11, do Departa-
mento Fiscal, da Procuradoria Geral do Município, vaga 11419, 
constante das Leis 13.169/01 e 16.974/2018.

3. JULIO VILELA, RF 572.681.6, para exercer o cargo de 
Encarregado de Serviços Gerais, Ref. DAI-02, do Departamento 
Fiscal, da Procuradoria Geral do Município, vaga 12094, cons-
tante do Decreto 57.528/16 e da Lei 16.974/18.

4. NEUZA MARIA FAGUNDES DE SOUZA, RF 646.785.7, 
excepcionalmente, a partir de 23/02/2021, para exercer o cargo 
de Assessor Técnico I, Ref. DAS-11, do Departamento Fiscal, da 
Procuradoria Geral do Município, vaga 11418, constante das 
Leis 13.169/01 e 16.974/18.

5. MIRIAM LOPES FERREIRA, RF 639.991.6, excepcional-
mente, a partir de 23/02/2021, para exercer o cargo de Diretor 
de Divisão, Ref. DAS-11, da Divisão Administrativa, do Departa-
mento Fiscal, da Procuradoria Geral do Município, vaga 11447, 
constante do Decreto 27.321/1988 e das Leis 16.119/2015 e 
16.974/2018.

6. ROSANGELA CARUSI SILVEIRA, RF 603.944.8, para exer-
cer o cargo de Assessor I, Ref. DAS-09, do Departamento Fiscal, 
da Procuradoria Geral do Município, vaga 11417, constante das 
Leis 13.169/01 e 16.974/18.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO, aos 24 de 
fevereiro de 2021, 468°da fundação de São Paulo.

BRUNO COVAS, Prefeito

TÍTULO DE NOMEAÇÃO 139, DE 24 DE FEVE-
REIRO DE 2021

PROCESSO SEI 6010.2021/0000240-4
BRUNO COVAS, Prefeito do Município de São Paulo, usando 

das atribuições que lhe são conferidas por lei,
RESOLVE:
Nomear a senhora GRACE CRISTIANE PERINA, RF 

747.738.4, para exercer o cargo de Assessor Técnico I, Ref. 
DAS-11, do Gabinete do Secretário, da Secretaria Municipal 
de Infraestrutura Urbana e Obras, vaga 11648, constante do 
Decreto 58.171/18.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO, aos 24 de 
fevereiro de 2021, 468°da fundação de São Paulo.

BRUNO COVAS, Prefeito

TÍTULO DE NOMEAÇÃO 140, DE 24 DE FEVE-
REIRO DE 2021

PROCESSO SEI Nº 6010.2021/0000240-4
BRUNO COVAS, Prefeito do Município de São Paulo, no uso 

da competência que lhe foi conferida por Lei,
RESOLVE:
Nomear o senhor ANDERSON MOURA DA SILVA CRUZ, RF 

781.227.2, para exercer o cargo de Secretário de Escola, da 
EMEF Júlio de Grammont, da Diretoria Regional de Educação 
São Mateus, da Secretaria Municipal de Educação, vaga 4509.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO, aos 24 de 
fevereiro de 2021, 468º da fundação de São Paulo.

BRUNO COVAS, Prefeito

TÍTULO DE NOMEAÇÃO 141, DE 24 DE FEVE-
REIRO DE 2021

PROCESSO SEI Nº 6058.2021/0000230-9
BRUNO COVAS, Prefeito do Município de São Paulo, no uso 

da competência que lhe foi conferida por Lei,
RESOLVE:
NOMEAR
SECRETARIA MUNICIPAL DAS SUBPREFEITURAS

1. CHRISTIANNE FERNANDES GUANDALINI, RF 725.366.4, 
para exercer o cargo de Supervisor Técnico II, Referência DAS-
12, da Supervisão Técnica de Fiscalização, da Coordenadoria 
de Planejamento e Desenvolvimento Urbano, da Subprefeitura 
Vila Maria/Vila Guilherme, constante das Leis 13.682/03 e 
16.974/18, vaga 14237.

2. REGINA MARIA PUPO MUSSO, RF 511.963.4, para exer-
cer o cargo de Coordenador V, Referência DAS-15, da Coorde-
nadoria de Administração e Finanças, da Subprefeitura Pinhei-
ros, constante das Leis 13.682/03 e 16.974/18, vaga 14639.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO, aos 24 de 
fevereiro de 2021, 468º da fundação de São Paulo.

BRUNO COVAS, Prefeito

 DESPACHOS DO PREFEITO
 DESPACHOS DO PREFEITO
6021.2019/0038953-4 - MARTINHO SALATI QUINTILIA-

NO, RF 721.189.9 vínculo 1 (ADV.: PATRÍCIA CALEIRO, OAB/
SP 146.475) - Inquérito administrativo - À vista dos elemen-
tos contidos no presente, em especial as manifestações de 
PROCED (docs 037733270 e 037830199), endossadas pela 
Senhora Procuradora Geral do Município Substituta (doc 
038005677) e pela Senhora Secretária Municipal de Justiça 
(doc 038294391), e da Assessoria Jurídica deste Gabinete 
(doc 039844540), que adoto como razão de decidir, aplico, 
com fundamento na competência prevista no artigo 195, 
inciso I, da Lei nº 8.989/79, a pena de DEMISSÃO ao servidor 
MARTINHO SALATI QUINTILIANO, RF 721.189.9 vínculo 1, 
nos termos do artigo 6º, inciso IV, da Lei nº 16.488/2016, por 
infração aos artigos 178, incisos XI e XII, e 179, caput, da Lei 
nº 8.989/79 e ao artigo 2º da Lei nº 16.488/2016.

6021.2018/0007182-6 - ADRIANO MARQUES DE CA-
MARGO, RF 838.625.1/5 (DEFENSOR DATIVO: LUIZ HENRIQUE 
MARQUEZ, OAB/SP 227.402) - Inquérito administrativo - À 
vista dos elementos contidos no presente, em especial as 
manifestações de PROCED (docs 035142772e 035187922), 
endossadas pela Senhora Procuradora Geral do Município 
Substituta (doc 037532692) e pela Senhora Secretária Munici-
pal de Justiça (doc 038227109), e da Assessoria Jurídica deste 
Gabinete (doc 039556828), que adoto como razão de decidir, 
aplico, com fundamento na competência prevista no artigo 
195, inciso I, da Lei nº 8.989/79, a pena de DEMISSÃO ao ser-
vidor ADRIANO MARQUES DE CAMARGO, RF 838.625.1/5, nos 
termos do artigo 6º, inciso IV, da Lei nº 16.488/2016, por in-
fração aos artigos 178, incisos XI e XII, e 179, caput, da Lei nº 
8.989/79 e ao artigo 2º, § 1º, inciso II, da Lei nº 16.488/2016.

 SECRETARIAS

 GOVERNO MUNICIPAL
 GABINETE DO SECRETÁRIO

 PORTARIA SGM 62, DE 24 DE FEVEREIRO DE 
2021

PROCESSO SEI Nº 7810.2021/0000135-3
RUBENS RIZEK JR., Secretário de Governo Municipal, 

usando das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 2º, 
inciso III, do Decreto 42.060, de 29 de maio de 2002,

RESOLVE:
Art. 1º Alterar a composição do Grupo de Gestão da Ope-

ração Urbana Consorciada Faria Lima, instituído pelo artigo 
17 da Lei 13.769, de 26 de janeiro de 2004, e constituído 
pela Portaria 66-PREF, de 13 de março de 2017, com as alte-
rações posteriores, e designar para integra-lo, na qualidade 
de suplente, e como representante da Secretaria Executiva de 
Gestão - SEGES, da Secretaria de Governo Municipal, a senho-
ra NEIVA TREVISAN.

Art. 2º Cessar, em consequência, a designação da senhora 
Vanessa de Lima Benedito, designada pela Portaria 130-SGM, 
de 11 de maio de 2020, para integrar o referido Grupo de 
Gestão.

SECRETARIA DE GOVERNO MUNICIPAL, aos 24 de feve-
reiro de 2021.

RUBENS RIZEK JR., Secretário de Governo Municipal

PORTARIA SGM 63, DE 24 DE FEVEREIRO DE 
2021

PROCESSO SEI Nº 6068.2021/0001213-9

DESIGNAR PARA INTEGRAREM O CONSELHO 
MUNICIPAL DE POLÍTICA URBANA – CMPU.

RUBENS RIZEK JR., Secretário de Governo Municipal, 
usando das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 2º, II, 
do Decreto 42.060, de 29 de maio de 2002,

RESOLVE:
Art. 1º Alterar o item 1, incisos V, VI, VII, VIII, IX, X, XI, XII, 

XIII, XIV e XVI, da Portaria 123-PREF, de 15 de maio de 2017, e 
designar para integrarem o Conselho Municipal de Política Ur-
bana – CMPU, nos termos do Decreto 56.268, de 22 de julho 
de 2015, na qualidade de representantes dos órgãos públicos, 
os seguintes membros:

Secretaria Municipal de Direitos Humanos e Cidadania 
– SMDHC

Suplente: RAISSA MONTEIRO SARE
Companhia Metropolitana de Habitação de São Paulo – 

COHAB
Titular: SYLVIA AMMAR FORATO
Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico, 

Trabalho e Turismo – SMDET
Titular: JULIA DA MOTTA
Suplente: VIVIANE LOPES DE OLIVEIRA SOUSA
Secretaria Municipal de Mobilidade e Transportes – SMT
Titular: MICHELE PEREA CAVINATO
Suplente: JOSÉ RENATO SOIBELMANN MELHEM
Secretaria Municipal da Fazenda – SF
Titular: RENATA DE ANDRADE LEAL
Secretaria Municipal de Infraestrutura Urbana e Obras 

– SIURB
Titular: ROSÂNGELA VERÍSSIMO DA COSTA SARTORELLI 
Secretaria Municipal de Inovação e Tecnologia – SMIT
Suplente: RENATA VITAL DE AVILA
Secretaria Municipal do Verde e do Meio Ambiente – 

SVMA
Titular: TAMIRES CARLA DE OLIVEIRA
Secretaria Municipal da Habitação – SEHAB
Suplente: DANIELA PERRE RODRIGUES
Secretaria Municipal de Cultura – SMC
Titular: MARCOS CARTUM
Suplente: RICARDO AGUILLAR DA SILVA
Secretaria Municipal das Subprefeituras – SMSUB
Titular: VINICIUS FELIPE MORENO
Suplente: BRUNO CONRADO DO ESPÍRITO SANTO
Art. 2º Cessar, em consequência, as seguintes designações 

dos senhores Sinésio Aparecido da Silva, Vera Lucia de Melo, 
Tatiana Gomes Lopes, e Matilde da Costa, designados pela 
Portaria 123-PREF, de 15 de maio de 2017, Luiz Ricardo Viegas 
de Carvalho e Rosélia Mikie Ikeda, designados pela Portaria 
803-PREF, de 21 de setembro de 2018, Renata Paula Lucas, 
designada pela Portaria SGM-65, de 16 de abril de 2019, e 

Alcyr Barbin Neto, designado pela Portaria SGM-363, de 20 
de dezembro de 2019, para integrarem o referido Conselho

Art. 3º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 
publicação, ficando revogadas as Portarias 54-PREF, de 14 de 
fevereiro de 2018; 80-PREF, de 7 de março de 2018; 244-SGM, 
de 18 de setembro de 2019; 63-SGM, de 3 de março de 2020, 
e 356-SGM, de 28 de dezembro de 2020.

SECRETARIA DE GOVERNO MUNICIPAL, aos 24 de feve-
reiro de 2021.

RUBENS RIZEK JR., Secretário de Governo Municipal

PORTARIA SGM 64, DE 24 DE FEVEREIRO DE 
2021

PROCESSO SEI Nº 6027.2020/0012425-0
Designar os membros para o Conselho Municipal do Meio 

Ambiente e Desenvolvimento Sustentável – CADES.
RUBENS RIZEK JR., Secretário de Governo Municipal, 

usando das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 2º, II, 
do Decreto 42.060, de 29 de maio de 2002,

CONSIDERANDO o disposto no artigo 2º, Parágrafo Único, 
da Portaria 56/SVMA.G/2020.

RESOLVE:
Artigo 1º - Designar os membros que comporão o Conse-

lho Municipal do Meio Ambiente e Desenvolvimento Sustentá-
vel - CADES, para um mandato de dois anos, a contar da data 
da publicação desta Portaria, nos termos do disposto do artigo 
34, da Lei 14.887, de 15 de janeiro de 2009 e do Decreto 
58.873, de 22 de julho de 2019, os seguintes membros:

Secretaria de Governo Municipal - SGM
Titular: Gabriela Pinheiro Lima Chabbouh
Secretaria Municipal de Habitação - SEHAB
Titular: José Edilson Marques Dias
Suplente: Maria José Gullo
Secretaria Municipal de Educação – SME
Titular: Rômulo Araújo Fernandes
Suplente: Paula Leocádia Pinheiro Custódio
Secretaria Municipal de Urbanismo e Licenciamento - 

SMUL
Titular: Patricia Marra Sepe
Suplente: Lara Cavalcanti Ribeiro De Figueiredo
Secretaria Municipal de Mobilidade e Transportes - SMT
Titular: Janaina Soares Santos Decarli
Suplente: Luiz Carlos Frigerio
Secretaria Municipal de Infraestrutura Urbana e Obras 

- SIURB
Titular: Andréa Franklin Silva Vieira
Suplente: Douglas de Paula D’ Amaro
Secretaria Municipal de Assistência e Desenvolvimento 

Social - SMADS
Titular: Ariane Maris Gomes Lacerda
Suplente: Leonardo Galardinovic Alves
Secretaria Municipal da Saúde -SMS
Titular: Magali Antonia Batista
Suplente: Monica Massumi Hosaka
Secretaria Municipal das Subprefeituras – SMSUB
Titular: Cyra Malta Olegário da Costa
Suplente: Andre Luis Mendes da Silva
Secretaria Municipal de Cultura - SMC
Titular: Licia Mara Alves de Oliveira Ferreira
Suplente: Luca Otero D’almeida Fuser
Secretaria Municipal de Justiça - SMJ
Titular: Cleusa Guimarães
Suplente: Marianna Zavisch Cardoso
Secretaria Municipal do Verde e do Meio Ambiente – 

SVMA
Coordenação de Educação Ambiental e Cultura de Paz - 

UMAPAZ
Titular: Meire Aparecida Fonseca de Abreu
Suplente: Deborah Maria Monnerat Pinto
Coordenação de Planejamento Ambiental - CPA
Titular: Rosélia Mikie Ikeda
Suplente: Vivian Prado Fernandes
Coordenação de Gestão de Parques e Biodiversidade 

Municipal - CGPABI
Titular: Tamires Carla De Oliveira
Suplente: Priscilla Martins Cerqueira Uras
Coordenação de Licenciamento Ambiental - CLA
Titular: Christiane da França Ferreira
Suplente: Juliano Ribeiro Formigoni
Coordenação de Fiscalização Ambiental - CFA
Titular: Willian Araújo Agra
Suplente: Liliane Neiva Arruda Lima
Ministério do Meio Ambiente - MMA
Titular: Davi de Souza Lima
Suplente: Cinthia Masumoto
Secretaria e Infraestrutura e Meio Ambiente do Estado de 

São Paulo - SIMA
Titular: Vivian Marrani de Azevedo Marques
Suplente: Maria Cristina Poli
Artigo 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua 

publicação, revogadas todas as designações anteriores.
SECRETARIA DE GOVERNO MUNICIPAL, aos 24 de feve-

reiro de 2021.
RUBENS RIZEK JR., Secretário de Governo Municipal

 SECRETARIA EXECUTIVA DE GESTÃO

 COORDENADORIA DE GESTÃO DE BENS E 
SERVIÇOS

 SECRETARIA EXECUTIVA DE GESTÃO

COORDENADORIA DE GESTÃO DE BENS E 
SERVIÇOS

DEPARTAMENTO DE GESTÃO DE SUPRIMEN-
TOS E SERVIÇOS

BENS PATRIMONIAIS DISPONÍVEIS PARA 
TRANSFERÊNCIA

Em cumprimento ao disposto no Art. 21, §1º do Decreto 
53.484/2012, o Departamento de Gestão de Suprimentos 
e Serviços – DGSS, da Coordenadoria de Gestão de Bens e 
Servios - COBES, da Secretaria Executiva de Gestão - SEGES, 
comunica que se encontra à disposição das unidades inte-
ressadas os bens patrimoniais abaixo descritos, classificados 
como em desuso, que ficarão disponíveis para exposição e 
possível transferência pelo prazo de 15 (quinze) dias úteis a 
partir da data de publicação no DOC.

Processo SEI 6018.2019/0074287-4 - SMS/DIVISÃO 
DE ADMINISTRAÇÃO E SERVIÇOS DE APOIO
PREFIXO PLACA MODELO MARCA ANO ESTADO DE CONSERVAÇÃO
CT0457.4 CDV6510 C20 CUSTOM CHEVROLET 1990 Necessitando de Reparos

As unidades interessadas deverão entrar em contato com 
SMS/DASA SANTANA, no endereço Rua Voluntários da Pátria, 
901 - Santana, das 7h00 às 15h00, com a Srª. Solange Kano, 
telefone 3376.7298.

Processo 2013-0.211.560-6 - SMS/COORDENADORIA 
REGIONAL DE SAÚDE LESTE - CRS-LESTE
PREFIXO PLACA MODELO MARCA ANO ESTADO DE CONSERVAÇÃO
AM0595 GBG0278 EVM RESGATE 20 GM 1996 Necessitando de Reparos

As unidades interessadas deverão entrar em contato com 
SMS/CRS-LESTE, no endereço Av. Ragueb Choff, 1.400 - São 
Matheus, das 08h00 às 15h00, com o Sr. Ailton, telefone 
3397-0966.

e049069
Realce


